א.1. סוגיית מכירה כפויה

המשפט הישראלי מכיר במספר סוגים פרטניים של חוזים, אשר זכו להתייחסות חקיקתית מיוחדת- חוזה המכר. אחד החוזים הנפוצים ביותר, ולפיכך אחד החוזים הדורשים הסדרה חוקית מיוחדת הוא חוזה המכר. באשר לשאלות הנוגעות בחוזה המכר, במיוחד לאי התאמת הממכר. קיימת סדרה של חוקים התשכ"ח-1968, חוק מכר (הדירות), חוק המכר מסדיר את השאלות הנוגעות לחוזה מכר התשל"ג-1973, וחוק המכר (מכר טובין בינלאומי), התשל"א-1971. במשפט הישראלי כתנאי לכריתת חוזה, צריכים להתקיים שלושה תנאי סף: 1. כוונה ליצירת תנאים משפטיים 2. שפיטות 3. כשירות משפטית הכוונה ליצירת התנאים המשפטיים נמדדת בסיוע של ארבעה מבחנים: א. נסיבות ההסכמה בעת כריתת החוזה- הסכמה מדעת וגמירות הדעת הבאה לידי ביטוי בצורת התנסחות שכוללת אלמנטים משפטיים ו/או נוכחות יזומה של עו"ד.

דיני המשפחה הם הענף המשפטי היחיד בישראל, שמקורות הדיון המהותי החלים בו וערכאות השיפוט המוסמכות לדון בו, נקבעים בהתאם להשתייכות הדתית של בעלי הדין בהליך, כך שתביעת גירושין של בני זוג יהודים תידון בהתאם לדין תורה בבית הדין הרבני. הדין המהותי אשר חל על החלק הארי של הציבור בישראל הוא הדין שבהלכה היהודית. במקביל למערכת הדינים, חוקק בישראל חוק לתיקון דיני משפחה (מזונות), תשי"ט-1959 (להלן – "החוק האזרחי"), המשמש חקיקה אזרחית משלימה כדין מהותי במקרים בהם בעלי הדין משוללי דת. במקביל קיימים בישראל בתי משפט אזרחיים לענייני משפחה, בעלי סמכות שיפוט מקבילה לבתי דין דתיים בחלק מענייני המשפחה, אך מעטים המקרים בהם מופעל הדין המהותי השאוב מהחוק האזרחי.

חוק לכפיית ציות לבתי דין רבניים הוא חוק שתוקן ושונה בשנת 2001 אך אין בו שינוי משמעותי וככל שעוברות השנים נראה שהוא גם לא ישתנה באופן שלא מעט אזרחים במדינה היו רוצים.

לבתי הדין הרבניים בישראל יש כיום סמכויות נוספות ברוח "הרחקות דרבנו תם", וזאת מכוח חוק בתי דין רבניים (קיום פסקי דין לגירושין), התשנ"ה-1995. על פי החוק, יש לבית הדין הרבני סמכות להוציא צווי הגבלה נגד בעל שניתן נגדו פסק דין לגירושין (ואין זה משנה אם פסק הדין כתוב בלשון חיוב או בלשון כפייה או בלשון אחרת, קלה יותר), והבעל מסרב לקיימו. בין ההגבלות שבסמכותו של בית הדין להטיל: שלילת רישיון נהיגה, שלילת רישיון אחר על פי חוק, מניעת אפשרות לבצע פעולות בנקאיות ועוד.

1. חוק לתיקון דיני משפחה (מזונות), תשי"ט-1959 (להלן – "החוק האזרחי"),

כמו כן מוסמך בית הדין לשלוח בעל סרבן גט לכלא עד שייתן גט לאשתו. מגמת המחוקק הייתה לספק לבית הדין הרבני את מירב האמצעים שיש בכוחם להניע את הבעל לתת גט לאשתו. ההסתייגויות שהועלו בשעתו נגד הפגיעה של החוק בזכויות יסוד של האדם, כגון חופש התנועה וחופש העיסוק, נדחו, משום שהמפתח לסילוקן נמצא בידי הבעל, אם יואיל לפטור את אשתו בגט.

(חנוך דגן, שיקולים חלוקתיים בדיני נטילה שלטונית, עיוני משפט כ"א, 491)

בישראל קיימים חוקים רבים המקנים לרשויות שונות סמכות להפקיע את מקרקעי הפרט לטובת הציבור. בין חוקים אלה ניתן למנות את החוקים הבאים:

- * פקודת הקרקעות (רכישה לצרכי ציבור), 1943
- * פקודת הדרכים ומסילות הברזל (הגנה ופיתוח) 1943
- * חוק תכנון והבנייה, התשכ"ה, 1965
- * חוק פינוי ובינוי של איזורי שיקום, התשכ"ה-1965
- * חוק הרשויות המקומיות (שימוש ארעי במגרשים ריקים), התשמ"ז, 1987
- חוק הבזק, חוק המים, חוק הניקוז וההגנה מפני שטפונות, חוק רשויות נחלים ומעיינות, חוק העתיקות ועוד...

סעיף 3 לפקודת הקרקעות (רכישה לצרכי ציבור), 1943 קובע: "אם נוכח שר האוצר כי דרוש או נחוץ הדבר לכל מטרה ציבורית, רשאי הוא לרכוש את בעלותה של כל קרקע... בהפעילו את סמכותו להפקעת מקרקעין על-פי סעיף זה מבצע שר האוצר שני אקטים:

העבודה הרחיבה את ידיעותיי, אך בשל כך שקצרה היריעה התמקדתי בחלק מן הסוגיות ובנושאים מסויימים.

תודה על ההזדמנות שנפלה בחלקי ללמוד ולהתפתח גם בדרך זו.

רשימה ביבליוגרפית

חקיקה:

- חוק החוזים הכללי, 17 תשל"ג-1973
- חוק מכר הדירות-1968
- חוק חוזה המכר- מכירת טובין 1971
- חוק לתיקון דיני משפחה (מזונות), תשי"ט-1959 (להלן – "החוק האזרחי"),
- פקודת הקרקעות (רכישה לצרכי ציבור), 1943
- * פקודת הדרכים ומסילות הברזל (הגנה ופיתוח) 1943
- * חוק תכנון והבנייה, התשכ"ה, 1965
- * חוק פינוי ובינוי של איזורי שיקום, התשכ"ה-1965
- * חוק הרשויות המקומיות (שימוש ארעי במגרשים ריקים), התשמ"ז, 1987

פסיקה:

כפיה ועושק, ת"א_י-5072/03, ישפרו חברה ישראלית להשכרת מבנים בע"מ נ' מנהל מקרקעי ישראל תק-מח2007(3) 3850

ספרות מחקר

1. בנימין פורת, "החזרה הכפוי ועקרון הצדק החוזי: דיון משפטי-פילוסופי בסוגיית תליוהו וזבין", דיני ישראל, כרך כב' (תשס"ג) עמ' 49, בעמוד 81-80, להלן- "פורת":
2. בנימין פורת, החזרה הכפוי ועקרון הצדק החוזי בדין התלמודי העברי", האוניברסיטה העברית, ירושלים תשס"ב
3. חנוך דגן, שיקולים חלוקתיים בדיני נטילה שלטונית, עיוני משפט כ"א, 491
4. יסודי המשפט העברי-סדר דיני הממונות בישראל עפ"י מקורות התלמוד והפוסקים ברלין, תרפ"ב, ת"א, תשכ"ז, ספר ראשון, עמ' 56.

מאמרים

אסף גולן, הקרב על הגולן, nrg

בני פורת, כפייה ועושק בחוזה, מורשת המשפט בישראל, ירושלים, תשס"ג-2003, משרד המדע מנהל ותרבות
ד"ר מיגל דויטש, החזרה הכפוי והחופש מהתקשרות בחוזה, עיוני משפט ט"ז, אפריל 1991, 35-64

עופר גרוסקופף תשס"ו, דיני חוזים

פרשת השבוע בהעלתך, תשס"ט, גיליון מס' 348 המרכז להוראת המשפט העברי ולימודו, מכללת "שערי משפט"

משפט עברי

.בראשית כ"ה, כט-לד,

פירוש רשי במדבר יב' א'